
 

 1 

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972 

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 

 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 
  

 

 
EDITAL N.º 006/2010-D 

 

 

 

O Vice-Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão 
– FECILCAM-, no uso de suas atribuições legais que lhe foi conferida nos termos da 
Portaria n.º 165/2009-D, e consoante o Edital nº 050/2009-D referente ao Concurso 
Público para provimento efetivo no cargo de Professor de Ensino Superior, 
integrante da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior, e as atas de 
Resultado Final das Bancas Examinadoras, atendendo o despacho de fl. 95 de 
retificação do Processo n.º 10.163.514-7, referente aos Editais n.ºs 85 e 86, e  ao 
cumprimento do arts. 27 e 43, do Decreto n.º 2508/2004, resolve: 

 
 

 
T O R N A R    P Ú B L I C O: 

 
 
 

Art. 1º Fica retificada a publicação da classificação final referente ao 
CONCURSO PÚBLICO para provimento efetivo no cargo de Professor de Ensino 
Superior da FECILCAM – Edital n.º050/2009-D, e seus complementos-, em 
específico os Editais n.ºs 85 e 86 - publicados no DOE n.º 8109, de 01/12/2009 - , 
nos termos que seguem, conforme os respectivos departamentos: 
 

 

1. DEPARTAMENTO DE LETRAS 

1.1. Área/Sub-área: LÍNGUA INGLESA, PRÁTICA DE ENSINO, ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE 

LÍNGUA INGLESA 

CANDIDATO 
PROVA 
ESCRIT

A 

PROVA 
DIDÁTICA 

CURRICULUM 
MÉDIA 
FINAL 

RESULTADO CLASSI
FFICAÇ

ÃO 

Josimayre Novelli Coradim 7,0 5,5 5,8 6,2 classificado 1.º 

 

1.2. Área/Sub-área: LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA 

CANDIDATO 
PROVA 
ESCRIT

A 

PROVA 
DIDÁTICA CURRICULUM 

MÉDIA 
FINAL 

RESULTADO CLASSIFIC
. 

Maria Isabel Borges 7,4 7,7 4,7 6,7 classificado 4º 
Flavio Luis Freire Rodrigues 7,7 7,4 7,15 7,4 classificado 3º 
Elaine de Moraes Santos 8,0 8,2 7,2 7,8 classificado 2º 
Neil Armstrong F. de Oliveira 7,3 8,4 8,9 8,1 classificado 1º 

 
1.3. Área/Sub-área: PRÁTICA DE ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA 

CANDIDATO PROVA 
ESCRIT

A 

PROVA 
DIDÁTICA 

CURRICULUM MÉDIA 
FINAL 

RESULTADO CLASSIF. 

Adriana Delmira Mendes 7,0 6,8 7,6 7,1 classificado 3.º 
Wilma dos Santos Coqueiro 7,2 7,3 7,3 7,3 classificado 2.º 
Alan Silvio Ribeiro Carneiro 7,3 9,5 5,4 7,4 classificado 1.º 

 



 

 2 

FACULDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS E LETRAS DE  CAMPO MOURÃO 
Criada pela Lei Municipal 26/72 de  24 de agosto de 1972 

Estadualizada  pelo Decreto Estadual nº 398 de 27de abril de1987 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  Cx. Postal 415   Telefax (044) 3518 1880 

CNPJ – 75.365.387/0001-89 

 (e-mail) fecilcam@fecilcam.br  CEP 87.303-100        Campo Mourão - PR 
  

2. DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 

2.1. Área/Sub-área: METODOLOGIA DE ENSINO DE GEOGRAFIA 

CANDIDATO 
PROVA 
ESCRIT

A 

PROVA 
DIDÁTICA 

CURRICULUM 
MÉDIA 
FINAL 

RESULTADO CLASSIF. 

Carla Holanda da Silva 7,5 7,1 6,4 7,0 classificado 4.º 

Oseias Cardoso 7,0 7,4 7,2 7,2 classificado 3.º 

Claudia Chies 7,8 8,2 6,10 7,4 classificado 2.º 

Virgilio M. Pereira Bernardino 7,0 9,1 7,32 7,7 classificado 1.º 

 
 
3. DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 

3.1. Área/Sub-área: FORMAÇÃO DOCENTE/FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, ENSINO, 

APRENDIZAGEM E ESTÁGIO 
CANDIDATO PROVA 

ESCRITA 
PROVA 

DIDÁTICA 
CURRICULUM 

MÉDIA 
FINAL 

RESULTADO CLASSIF. 

Cristiane Silva Melo 7,0 6,0 6,03 6,4 classificado 6.º 
Sergio Henrique Gerelus 7,0 6,0 6,32 6,5 classificado 5.º 
Ricardo Fernandes Pataro 8,0 6,0 5,70 6,7 classificado 4.º 
Fabiane Freire França 7,0 9,0 6,38 7,4 classificado 3.º 
Aline Pereira Lima 7,0 9,0 6,40 7,4 classificado 2.º 
Analeia Domingues 7,0 9,0 6,57 7,5 classificado 1.º 

Obs. O desempate entre o 2.º e 3.º colocado foi feito nos termos do Item 4.8 do Edital n.º 050/2009-D. 
 
4. DEPARTAMENTO DE CONTÁBEIS 

4.1. Área/Sub-área: CONTABILIDADE GERAL 
CANDIDATO PROVA 

ESCRIT
A 

PROVA 
DIDÁTICA 

CURRICVULUM MÉDIA 
FINAL 

RESULTADO CLASSIF. 

Daniel Ramos Nogueira 7,0 9,0 6,9 7,6 classificado 1.º 

 

 

Art. 2º. Encaminhe-se ao órgão competente para saneamento do processo 
após publicação no Diário Oficial do Estado, no Quadro de Editais da FECILCAM e 
no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de todos os interessados. 
 
 

Campo Mourão, 12 de janeiro de 2010. 
 
 
 

Prof. Eder Rogério Stela  
Vice- Diretor 

Decreto nº 4884 de 10/06/2009 

Portaria n.º 165/2009 

 

 


